
Tisknuto: 26.05.2024  18:09

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2013/2014
Středověk (obecný)
KHV/SVHB  / 3

Pracoviště / Zkratka KHV / SVHB
Název Středověk (obecný)

Akademický rok 2013/2014

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 4 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 66 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem přednáškového cyklu obecného středověku je ucelený výklad a seznámení s historií středověké Evropy od konce pozdní
antiky po reformaci (476-1555), a to v oblasti politických, hospodářských a kulturních dějin. Jednotlivé přednášky se zaměří na
zvládnutí základní faktografie, jakož i na zařazení historických událostí do celkových souvislostí a vztahů. Paralelně sledovaným
cílem pak je průběžné seznámení se základními pramennými fondy a literaturou, vztahující se k tématům kursu, a s vývojem
pohledů a názorů na problematické či problematizované události a jevy. Součástí může být rovněž zpracování a prezentace
vlastního hodnocení jednotlivých historických problémů.

Požadavky na studenta

Atestace bude udělena na základě písemného testu a aktivní práce v kurzu.

Obsah

Obsah :
1.Zánik pozdně antické společnosti a stěhování národů, vznik prvních barbarských států
2.Franská říše - vývoj do poloviny 9. století
3.Otonsko-sálské císařství - vývoj říše do počátku gregoriánských reforem
4.Raně středověká Francie a nástup Kapetovců
5.Byzantská říše do počátku křížových výprav
6.Boje o investituru a počátek emancipace římské církve
7.Počátky uherského a polského státu, Kyjevská Rus
8.Křížové výpravy
9.Anglo-francouzské vztahy ve středověku - od nástupu Plantagenetů do konce stoleté války
10.Vývoj říše ve štaufském a lucemburském období

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  18:09



Strana: 2 / 3

11.Východní Evropa 1200-1500 - Byzanc, Rus, Balkán
12.Středověké papežství - od Inocence III. k basilejskému koncilu
13.Západní Evropa v pozdním středověku

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Kurz nemá žádné podmiňující předměty.

Získané způsobilosti

Studenti zvládnou základní faktografii středověkých dějin a budou schopni zařadit hlavní vývojové faktory do patřičných
souvislostí. Dále prokáží orientací v hlavních historických pramenech a terminologii.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph.D., Th.D. (100%)•  Garanti:
doc. PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph.D., Th.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Drška, Václav; Picková, Dana. Dějiny středověké Evropy. 1. vyd. Praha : Aleš Skřivan ml., 2004.
ISBN 80-86493-11-3.

•  Základní:

Collins, Roger. Evropa raného středověku 300-1000. Vyd. 1. Praha : Vyšehrad, 2005. ISBN 80-7021-
660-3.

•  Základní:

Munck, Thomas. Evropa sedmnáctého století : 1598-1700. Vyd. 1. Praha : Vyšehrad, 2002. ISBN 80-
7021-508-9.

•  Základní:

Lawrence, Hugh. Dějiny středověkého mnišství. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury,
2001. ISBN 80-85959-88-7.

•  Rozšiřující:

Le Goff, Jacques; Schmitt, Jean-Claude,; Alessio, Franco. Encyklopedie středověku. Vyd. 2. Praha :
Vyšehrad, 2008. ISBN 978-80-7021-917-1.

•  Rozšiřující:

Franzen, August; Kyralová, Marie. Malé církevní dějiny. Praha : Zvon, 1995. ISBN 80-7113-119-9.•  Rozšiřující:
Huizinga, Johan. Podzim středověku. Vyd. 1. Jinočany : H&H, 1999. ISBN 80-86022-26-9.•  Rozšiřující:
MEZNÍK, J. Přehled dějin středověké západní Evropy. I. Vznik středověké Evropy (5.-11. století).
Brno, 1997.

•  Rozšiřující:

Lambert, Malcolm. Středověká hereze. 1. vyd. Praha : Argo, 2000. ISBN 80-7203-291-7.•  Rozšiřující:
Le Goff, Jacques. Středověký člověk a jeho svět ; editor Jacques Le Goff ; [z italského originálu .
přeložili Ondřej Bastl. et al.]. Vyd. 2. Praha : Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-682-4.

•  Rozšiřující:

MATTHEW, D. Svět středověké Evropy. Praha, 1996.•  Rozšiřující:
DAWSON, Ch. Zrození Evropy. Praha, 1994.•  Rozšiřující:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na souhrnný test [6-30] 18
Příprava na zkoušku [10-60] 60

130Celkem:

Vyučovací metody

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  18:09



Strana: 3 / 3

Přednáška

Hodnotící metody

Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční České dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS12-2

Historické vědy Bakalářský Prezenční České dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS11-3

Historické vědy Bakalářský Prezenční České dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS10-4

Historické vědy Bakalářský Prezenční České dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS13-1

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS12-2

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS11-3

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS10-4

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2013 Povinné
předměty

A 2 ZS13-1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  18:09


